
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

COPIA

ORDINANZA DEL SETTORE UFFICIO TECNICO

N. 11 DEL 04-03-2019

Oggetto: SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI. MESSA IN SICUREZZA
VARI IMMOBILI NEL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE -
GTS DEL 19.07.2018

I L   S I N D A C O

PREMESSO che conseguentemente al sisma del 24 Agosto 2016, del nuovo sisma del 26 e 30
Ottobre 2016 e del successivo del 18.01.2017 vari edifici siti nel comune di Montalto delle
Marche sono stati fortemente danneggiati costituendo un pericolo per l’incolumità pubblica in
quanto prospiciente sulla pubblica via;
CONSIDERATO che gli edifici risultano essere i seguenti:

Immobile descritto catastalmente al foglio n. 21 p.lla 168 di proprietà di Pierantozzi-
Fortunato,  sito nel centro Storico del capoluogo;
Immobile distinto catastalmente al foglio 30 p.lla 364 di proprietà di Marcantoni-
Gabriella e Balestra Giuliana, Antonella, Davide, Nicolò e Veronica,  sito nel centro
storico di Patrignone;
Immobile distinto catastalmente al foglio 14 p.lla 68 di proprietà comunale e sito nel-
centro storico della frazione di Porchia;

VISTO il Verbale del GTS del 19.07.2018 redatto dai tecnici della Protezione Civile e dai
tecnici della Soprintendenza Geom. Stefano Mircoli e Arch. Domenico Cardamone, dai quali
risulta che gli immobili sopra elencati necessitano di opere provvisionali mirati dopo una
puntuale progettazione;

CONSIDERATO che il pericolo di crollo insiste su pubbliche vie;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016;



VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

CONSIDERATO che, prima dell’esecuzione dei lavori è stato necessario richiedere il nulla
osta dalla protezione civile regionale e per tanto sono stati redatti i progetti per le messe in
sicurezza al fine di appurare gli interventi da realizzare e quantificarne il costo totale;

VISTI i nulla osta da parte delle servizio di Protezione Civile Regionale pervenuti
rispettivamente in data:

27.02.2019 prot. 1312;-
27.02.2019 prot. 1309;-
02.03.2019 prot. 1387;-

RIBADISCE
la pericolosità delle facciate degli edifici, come sopra elencati, che minacciano la caduta di
materiale inconsistente su pubbliche vie, costituendo un serio e concreto pericolo per
l’incolumità e la sanità pubblica;

ORDINA
Che  l’ ufficio tecnico comunale dovrà provvedere ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs 50/2016, le opere di realizzazione dei lavori di messa in sicurezza  dei
seguenti immobili:

Immobile descritto catastalmente al foglio n. 21 p.lla 168 di proprietà di Pierantozzi-
Fprtunato,  sito nel centro Storico del capoluogo;
Immobile distinto catastalmente al foglio30 p.lla 364 di proprietà Marcantoni-
Gabriella e Balestra Giuliana, Antonella, Davide, Nicolò e Veronica E sito nel centro
storico di Patrignone;
Immobile distinto catastalmente al foglio 14 p.lla 68 di proprietà comunale e sito nel-
centro storico della frazione di Porchia;

DISPONE

La notifica della presente ordinanza all’ufficio tecnico comunale;1)

Di comunicare ai proprietari degli immobili quanto ordinato nel presente atto;2)

 Che copia della presente sia trasmessa, per opportuna conoscenza:3)
- Al sig. Prefetto dell'Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno;
- Al sig. Comandante della stazione Carabinieri di Montalto delle Marche;
- Al Vigile del Comune di Montalto delle Marche;

Che il presente provvedimento sia pubblicato sull'Albo Pretorio Online di questo Ente.4)

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare.
Gli Uffici Comunali competenti, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.

Ordinanza ORDINANZA n.11 del 04-03-2019 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 2



Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni ed entro 120
giorni, al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla pubblicazione del presente
provvedimento o della piena conoscenza dello stesso.

IL SINDACO

 (Tassotti Prof. Raffaele)

Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il
periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio tecnico, il responsabile del
procedimento è il Prof. Raffaele Tassotti al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento
per l'accesso agli atti.

Ordinanza ORDINANZA n.11 del 04-03-2019 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 3


